
Комитет
по делам архивов Нижегородской области

П Р И К А З
30.01.2026 : ,№. , , •____12

г. Нижний Новгород

г Об утверждении доклада об итогах п
выполнения программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по 

региональному государственному контролю 
(надзору) за соблюдением законодательства об 

архивном деле на 2025 год

В соответствии с пунктом 2 перечня профилактических мероприятий, 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям по региональному государственному контролю (надзору) за 
соблюдением законодательства об архивном деле на 2025 год, утвержденной 
приказом комитета по делам архивов Нижегородской области от 20 ноября 
2024 г. № 83,

п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемый доклад об итогах выполнения программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям по региональному государственному контролю (надзору) за 
соблюдением законодательства об архивном деле на 2025 год.

И. о.руководите ля комитета Т.В.Соколова



УТВЕРЖДЕН
приказом комитета по делам архивов 

Нижегородской области 
от « 30 » января 2026 г. № 12

ДОКЛАД
об итогах выполнения программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по региональному 
государственному контролю (надзору) за соблюдением законцдательства об

архивном деле на 2025 год

I. Достижение целевых показателей

Комитетом по делам архивов Нижегородской области (далее - комитет) в 
2025 году проведена работа по профилактике нарушений обязательных 
требований законодательства об архивном деле.

В целях предупреждения нарушения подконтрольными субъектами 
обязательных требований, соблюдение которых оценивается комитетом при 
проведении проверок, устранения причин, факторов и условий, 
способствующих нарушению обязательных требований, приказрм комитета от 
20 ноября 2024 г. № 83 утверждена Программа профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по региональному 
государственному контролю (надзору) за соблюдением законодательства об 
архивном деле на 2025 год (далее — Программа).

Для решения задач и достижения целей программы предусмотрены 
следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) самообследование;
6) профилактический визит.
Программа, в рамках запланированных на 2025 год мероприятий, 

успешно реализована.

II. Изменение ситуации с соблюдением обязательных требований в 
зависимости от реализуемых профилактических мер

Анализ выполнения мероприятий программы профилактики нарушений 
обязательных требований показал следующее:

1. Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований 
осуществляется комитетом посредством размещения и поддержания в 
актуальном состоянии на официальном сайте в сети «Интернет» информации, 
предусмотренной статьей 46 Федерального закона № 248-ФЗ.



Соответствующий раздел размещен ПО ссылке https://archiv.nobl.ru/activity/705/, 
ежеквартальный аудит его информационного наполнения, проводит 
министерство экономического развития и инвестиций Нижегородской области 
(далее -  министерство). Недочеты в размещении информации, выявленные по 
результатам аудита, комитетом оперативно устранены в августе 2025 г.

2. Комитет ежегодно осуществляет обобщение правоприменительной 
практики, по итогам обобгцения правоприменительной практики 
подготавливает доклад, содержащий результаты обобщения 
правоприменительной практики комитета. Результаты обобщения 
правоприменительной практики включаются в ежегодный доклад комитета о 
состоянии государственного контроля (надзора).

Для сдачи доклада за 2024 год комитетом обеспечена подготовка доклада 
по шаблону, размещенному по ссылке: monitoring.ar.gov.ru/doklad/template. 
Подготовленный и подписанный доклад размещен в ЕРВК и на собственном 
сайте комитета. Также заполнена обновленная форма по адресу 
monitoring.ar.gov.m/doklad в соответствии с инструкциями Министерства 
экономического развития Российской Федерации (далее - Минэкономразвития 
России).

3. Комитетом вынесено 139 предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований (далее — предостережение), из них 1 
предостережение отменено по поступившим возражениям на него (Рис. 1), что 
на 59 % больше, чем в 2024 году. По муниципальным и федеральным 
организациям тенденция по объемам вынесенных предостережений в целом 
сохраняется, а вот по частным рост составил 68 % по сравнению с 2024 годом.

■ муниципальная
■ областная
*  федеральная
■ частная

предостережения

Рис.1
По типам признаков нарушений обязательных требований 

предостережения вынесены по следующим основаниям (Рис. 2):

120
100

80
60
40
20

О

..111...

27

3 .......... ‘

■ задолженность по упорядочению 
» необнаружение (утрата)
■ задолженность по передаче
■ условия хранения

п редеет ережения
Рис. 2

https://archiv.nobl.ru/activity/705/


В целом задолженность по упорядочению документов из 111 
предостережений полностью ликвидирована в 25 организациях (23%), по 10 
(9%) сокращение задолженности составило от 25 до 75 %, 17 (15%) 
организаций проводят упорядочение своими силами (описи представлены на 
согласование куратору и отправлены на уточнение/доработку в организацию) 
либо документы переданы организациями на упорядочение в ГКУ 
ЦХДКГАНО, имеется заявка на упорядочение на 1 кв. 2026 года по ГБУЗ НО 
"НОКБ им. Н.А.Семашко". По 59 организациям динамика не прослеживается. 
Исключена из списка 1 организация (ООО "НИЦ "КД").

В рамках предостережений, вынесенных в связи с задолженностью по 
передаче документов на постоянное хранение в государственные и 
муниципальные архивы, обеспечена передача документов по 22 организациям, 
из них 1 организация исключена из списка (АО "ТРВ" (г. Сэров)). 2 
организации исключены из списка в связи с отказом от сотрудничества (ПК 
"Спасское РАЙПО", СПК "Березята" (Тоншаево)). По 2 организациям динамика 
не прослеживается (АО "НИЖЕГОРОДТИСИЗ", ГКУ НО "НЦЗН"). По 1 
организации дела возвращены на дооформление (СПК "Красный пахарь" 
(Починки)).

В отношении 3 предостережений, вынесенных комитетом в связи с 
актами о необнаружении: по ГБУ "Балахнинский дом-интернат" 1 дело снято с 
учета (протокол ЭГ1С ЭПМК комитета от 24.04.2025 № 4), по МТУ 
Ространснадзора по ПФО - ведется проверка наличия дел по трем фондам 
правопредшественников, по 1 (УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВ СКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА) 
предостережению на текущий момент удалось восстановить 16% от дел, 
включенных в акт о необнаружении, работа продолжается.

4. Консультирование по обращениям контролируемых лиц и их
представителей осуществляется по вопросам, связанным с организацией и 
осуществлением регионального государственного контроля, осуществляется 
первым заместителем руководителя комитета с привлечением должностных 
лиц комитета, уполномоченных на осуществление регионального
государственного контроля, в соответствии с графиком личного приема первого 
заместителя руководителя комитета.

Для проведения оценки соответствия и контрольных (надзорных) 
мероприятий в режиме видеоконференцсвязи запущено мобильное приложение 
«Инспектор» (далее — МП «Инспектор»), которое повсеместно в России 
внедряется в работу органов контроля и контролируемых лиц.

В 2025 году состоялась 1 консультация с использованием МП 
«Инспектор». На личный прием к первому заместителю! руководителя комитета 
для консультирования по указанным вопросам записей не было.

5. Самообследование предусматривает самостоятельную оценку 
контролируемыми лицами соблюдения обязательных требований в 
автоматизированном режиме с использованием сервиса самопроверок 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей «Электронный 
инспектор».



Комитетом обеспечивается прохождение контролируемыми лицами 
самопроверки на портале «Самопроверка.рф» по проверочному 
интерактивному сценарию «Соблюдение юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем обязательных требований 
законодательства об архивном деле».

В 2025 г. на портале «Самопроверка.рф» пройдено подконтрольными 
субъектами 1968 самопроверки, из них с положительным результатом 113, что 
составляет 6% от общего числа самопроверок (Рис. 3).

Ц Щ  (wrcsx'iiv!»;: Ц розуг»,!»! :ЦЦ| U te « «  « о т ж г п н ;

Рис. 3
В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области 

от 29 мая 2024 г. № 297 «О внесении изменений в Положение о региональном 
государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об 
архивном деле, утвержденное постановлением Правительства Нижегородской 
области от 21 сентября 2021 г. N° 834», контролируемые лица, получившие 
высокую оценку соблюдения ими обязательных требований, по итогам 
самообследования, вправе принять декларацию соблюдения обязательных 
требований. В реестре принятых деклараций по итогам 2025 г. значится 138 
деклараций. Но в данном реестре1 значатся организации других регионов 
(Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра) и одна организация получила 
2 декларации (ИНН 5248043601). Соответствующий вопрос был направлен в 
адрес разработчиков портала. По первому вопросу по согласованию с 
министерством принято решение не ограничивать возможность использования 
портала только Нижегородской областью, по второму - это ошибка, у 
организации не должно быть возможности получить декларацию дважды за 
год, разработчики эту проблему взяли на контроль, будут исправлять. 
Методические рекомендации по проведению самообследования и подготовке 
декларации соблюдения обязательных требований утверждены приказом 
комитета от 13 июня 2024 г. № 49.

6. Проведение обязательных профилактических визитов комитетом 
предусматривается Программой, но в соответствии со ст. 25 Федерального 
закона № 248-ФЗ и пунктом 2 раздела II протокола совещания 
Минэкономразвития России «О рассмотрении жалоб в рамках механизма 
досудебного обжалования и об отдельных вопросах осуществления 
контрольной (надзорной) деятельности» от 31 января 2025 г. № 4-Д24 в 
Программу внесены изменения приказом комитета от 20 февраля 2025 г. № 19 - 
План-график обязательных профилактических визитов на 2025 год 
(приложение к Перечню профилактических мероприятий) исключен.



Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2025 
г. № 1511 «О периодичности проведения обязательных профилактических 
визитов в рамках государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля» (далее — постановление № 1511) установлена периодичность 
проведения обязательных профилактических визитов для объектов контроля, 
отнесенных к категории среднего или умеренного риска (для объектов, 
отнесенных к категории среднего риска -  один обязательный 
профилактический визит в 5 лет; для объектов, отнесенных к категории 
умеренного риска -  один визит в 6 лет).

Соответствующие изменения учтены в проекте постановления 
Правительства Нижегородской области «О внесении изменений в 
постановление Правительства Нижегородской области от 21 сентября 2021 г. № 
834» (Вр-18628194 от 28.11.2025).

Обращения от контролируемых лиц о проведении профилактического 
визита в комитет не поступали.

III. Динамика объема ущерба в подконтрольной сфере за отчетный 
период и влиянии на его уровень проведенных профилактических

мероприятий

Доля материального ущерба, причиненного документам Архивного 
фонда Российской Федерации, архивных фондов Нижегородской области, 
другим архивным документам, поврежденным в результате нарушения правил 
их хранения, комплектования, учета и использования, в объеме валового 
регионального продукта Нижегородской области, составила 0, как и в 2024 
году.

В целях оценки результативности проводимых профилактических 
мероприятий используются следующие количественные и качественные 
показатели, установленные приказом комитета от 20 ноября 2024 г. № 83:

количество проведенных профилактических мероприятий - 2111 
(1968 -  самообследований, 139 - предостережений, 0 - профилактических 
визитов, публичные обсуждения правоприменительной практики - 4);

количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены 
профилактические мероприятия -  2284;

доля лиц, в отношении которых проведены профилактические 
мероприятия (показатель устанавливается в процентах от общего количества 
контролируемых лиц) -  57 % (3990 - Количество контролируемых лиц (всего) 
согласно Реестру объектов контроля ЕРВК на 31.01.2026);

сокращение количества контрольных (надзорных) мероприятий при 
увеличении профилактических мероприятий с целью улучшения состояния 
деятельности контролируемых лиц -  0 (в соответствии с Федеральным законом 
от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее — Федеральный 
закон № 248-ФЗ)) плановые контрольные (надзорные) мероприятия не



проводятся до 1 января 2030 года в отношении объектов контроля, которые 
отнесены к категории среднего, умеренного, низкого риска).

IV. Выводы об эффективности профилактической деятельности 
контрольно-надзорного органа и направлениях профилактической работы

на последующие периоды

На основании достигнутых значений количественных и качественных 
показателей проведенная комитетом в 2025 г. работа по профилактике 
нарушений обязательных требований оценивается как эффективная, следует 
отметить ее положительную динамику и значительное сокращение 
задолженности по упорядочению и передаче дел постоянного хранения и по 
личному составу организаций - источников комплектования. Можно сделать 
вывод о том, что все поставленные в Программе задачи на 2025 г. выполнены. 
Своевременность исполнения намеченных на 2025 г. мероприятий по 
профилактике нарушений позволила сократить количество нарушений по 
несоблюдению контрольными субъектами обязательных требований в сфере 
архивного дела. Действия и решения должностных лиц комитета, 
осуществляющих контроль в сфере архивного дела, в административном 
порядке не обжаловались. Жалоб и заявлений от проверенных комитетом 
юридических лиц, органов местного самоуправления о признании 
недействительности результатов проверок не поступало. Акты проверок и 
предписания, протоколы об административном правонарушении, 
предостережения, выданные должностными лицами комитета, 
уполномоченными на проведение контрольных мероприятий, не обжаловались. 
Жалоб на действия (бездействия) должностных лиц комитета от 
подконтрольных субъектов не поступало.

В целях реализации Федерального закона № 248-ФЗ приказом комитета 
от 18 декабря 2025 г. № 149 утверждена Программа профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по региональному 
государственному контролю (надзору) за соблюдением законодательства об 
архивном деле на 2026 год (https://archiv.nobl.ni/activity/76039/).

Направления профилактической работы следующие:
1. Информирование по вопросам соблюдения обязательных 

требований.
2. Обобщение правоприменительной практики.
3. Объявление предостережения.
4. Консультирование: 

о перечне профилактических мероприятий в рамках осуществления
регионального государственного контроля;

о видах контрольных (надзорных) мероприятий, проведений 
которых возможно в рамках осуществления регионального государственногЬ 
контроля, и перечень допустимых контрольных (надзорных) действий в состав 
каждого контрольного (надзорного) мероприятия;

о видах и периодичности проведения плановых контрольны

https://archiv.nobl.ni/activity/76039/


(надзорных) мероприятий для каждой категории риска, за исключением 
категории низкого риска.

5. Самообследование.
6. Профилактический визит.


	‎Z:\6 ОТДЕЛ КОНТРОЛЯ\Мацуева\sndt5956.pdf‎
	‎Z:\6 ОТДЕЛ КОНТРОЛЯ\Мацуева\sndtbe3e.pdf‎

